
С од ер жан и е : Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза городского округа город Уфа Респ

е с п У Б Л и кАь

ОТД£А \
.НОРМАТИВНЫХ 
i ДОКУМЕНТОВ/

Г"АМИ ftflV*'
в Уфа  р е с №

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ АДМИНИСТРАЦИЯ
0 Ф 0  КАЛАНЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КАЛА ОКРУГЫ ГОРОД УФА
ХАКИМИЭТЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕКАРАР

ь iO S d  « ^ »шонь июня 20<^г

Порядкаутверждении
разработки утверждения
бюджетного прогноза городского

Уфа Республикиокруга город
Башкортостан на долгосрочный
период

В соответствии со статьёй 170.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

разработкиУтвердить Порядок утвержденияприлагаемый
бюджетного прогноза городского округа город Уфа Республики Башкортостан
на долгосрочный период.

Установить, что бюджетный прогноз городского округа город Уфа
Республики Башкортостан на долгосрочный период разрабатывается каждые
три года на срок, соответствующий периоду действия прогноза социально-

Уфа Республикиокруга городэкономического городскогоразвития
Башкортостан на долгосрочный период, но не менее чем на шесть лет.

Признать Администрацииутратившим силу постановление
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 22 июля 2015 года
№ 2895 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного

Уфа Республики Башкортостанпрогноза городского округа город
на долгосрочный период».

Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
начальника Финансового управления Администрациина заместителя главы

городского округа город Уфа Республики Башкортостан Р.Г. Акбашева.

Г лава Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1055 от 22.06.2023
96-05-00310 от 22.06.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е р жан ие : Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза городского округа город Уфа Респ

1

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от ^

ПОРЯДОК
разработки и утверждения бюджетного прогноза городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан на долгосрочный период

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет сроки, правила разработки и 
утверждения, требования к составу и содержанию бюджетного прогноза 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан на долгосрочный 
период (далее -  Бюджетный прогноз).

1.2. Под изменением Бюджетного прогноза понимаются 
корректировки, вносимые без изменения периода, на который 
разрабатывается Бюджетный прогноз.

1.3. Разработка проекта Бюджетного прогноза и организационное 
обеспечение осуществляется Финансовым управлением Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  Финансовое 
управление) с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской 
Федерации на основе вариативного прогноза социально-экономического 
развития городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 
долгосрочный период (далее -  Долгосрочный прогноз).

2. Состав и содержание Бюджетного прогноза

2.1. Бюджетный прогноз включает описание:
2.1.1. текущих характеристик бюджета городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан (далее -  бюджет городского округа);
2.1.2. целей и задач по формированию и реализации налоговой, 

бюджетной и долговой политики городского округа в долгосрочном периоде;
2.1.3. условий формирования Бюджетного прогноза;
2.1.4. прогноза основных характеристик бюджета городского округа на 

долгосрочный период (с учётом положений законодательства Российской 
Федерации и Республики Башкортостан, городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее -  городской округ), действующих на день 
разработки Бюджетного прогноза) и структуры доходов и расходов бюджета 
городского округа;

2.1.5. муниципального долга городского округа;
2.1.6. основных рисков, возникающих в процессе реализации 

Бюджетного прогноза.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий1

1055 от 22.06.2023
96-05-00310 от 22.06.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жани е : Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза городского округа город Уфа Респ

2

Бюджетный прогноз может включать иные параметры, необходимые для 
определения основных подходов к формированию бюджетной политики в 
долгосрочном периоде.

2.2. Бюджетный прогноз содержит:
2.2.1. основные параметры прогноза социально-экономического 

развития городского округа на долгосрочный период согласно приложению № 
1 к настоящему Порядку;

2.2.2. прогноз основных характеристик бюджета городского округа на 
долгосрочный период согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

2.2.3. показатели финансового обеспечения муниципальных программ 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  
муниципальные программы) на период их действия согласно приложению № 3 
к настоящему Порядку.

3. Разработка и утверждение бюджетного прогноза

3.1. Проект Бюджетного прогноза разрабатывается Финансовым 
управлением на основе сценарных условий функционирования экономики 
городского округа на долгосрочный период и основных параметров 
Долгосрочного прогноза, а также информации, полученной от главных 
распорядителей бюджетных средств городского округа, главных 
администраторов доходов бюджета городского округа и главных 
администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского 
округа.

3.2. Для разработки проекта Бюджетного прогноза в Финансовое 
управление представляются:

3.2.1. Управлением экономики и инвестиций Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  Управление 
экономики и инвестиций) по запросу Финансового управления:

3.2.1.1. сценарные условия функционирования экономики городского 
округа на долгосрочный период (индексы-дефляторы по видам экономической 
деятельности);

3.2.1.2.основные параметры Долгосрочного прогноза и иные показатели 
социально-экономического развития городского округа, включающие 
отчётные данные, ожидаемые итоги за текущий финансовый год и 
прогнозируемые на долгосрочный период значения:

- прибыли по всем видам деятельности;
- прибыли прибыльных организаций для целей бухгалтерского учёта;
- фонда заработной платы работников организаций;
- среднемесячной заработной платы по крупным и средним 

предприятиям;
- численности занятых в экономике;
3.2.1.3. пояснительная записка с описанием основных вариантов 

Долгосрочного прогноза.
3.2.2. главными распорядителями бюджетных средств городского

Администрация ГО г. Уфа РБ 1055 от 22.06.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий” 96-05-00310 от 22.06.2023 Контрольная дата:



С од ер жан и е : Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза городского округа город Уфа Респ

3

округа по запросу Финансового управления - прогнозные объёмы бюджетных 
ассигнований на исполнение расходных обязательств городского округа на 
долгосрочный период;

3.2.3. главными администраторами доходов бюджета городского округа 
-  прогноз поступлений доходов в бюджет городского округа на долгосрочный 
период по администрируемым видам доходов;

3.2.4. главными администраторами источников финансирования 
дефицита бюджета городского округа - прогноз поступлений в бюджет 
городского округа на долгосрочный период по источникам финансирования 
дефицита бюджета городского округа с расчётами и (или) пояснениями 
прогнозных сумм.

3.3. Проект Бюджетного прогноза учитывается при разработке 
прогноза основных характеристик бюджета городского округа на очередной 
финансовый год и плановый период.

3.4. Финансовым управлением не позднее месячного срока со дня 
принятия решения Совета городского округа о бюджете городского округа на 
очередной финансовый год и на плановый период разрабатывается на основе 
Долгосрочного прогноза проект постановления Администрации городского 
округа об утверждении Бюджетного прогноза.

3.5. Бюджетный прогноз утверждается постановлением 
Администрации городского округа в срок, не превышающий двух месяцев со 
дня официального опубликования решения Совета городского округа о 
бюджете городского округа на очередной финансовый год и на плановый 
период.

3.6. Бюджетный прогноз корректируется Финансовым управлением с 
учётом:

3.6.1. изменений Долгосрочного прогноза (разработки нового 
Долгосрочного прогноза);

3.6.2. формирования (утверждения) решения Совета городского округа 
о бюджете городского округа на очередной финансовый год и на плановый 
период;

3.6.3. изменений законодательства, регулирующего бюджетные 
правоотношения.

3.7. Бюджетный прогноз в течение десяти дней после утверждения 
Администрацией городского округа подлежит (подлежат) размещению в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном 
сайте Финансового управления.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1055 от 22.06.2023
96-05-00310 от 22.06.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жани е : Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза городского округа город Уфа Респ

4

Приложение № 1 
к Порядку разработки и 

утверждения бюджетного прогноза 
городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан 
на долгосрочный период

ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ
прогноза социально-экономического развития городского округа город Уфа

Республики Башкортостан 
на период д о ___________ года

П оказатель,
единица

изм ерения

отчётн ы й  
(-ы е) год  

(-ы)

текущ и й
год

очередной  
год  (п)

п ервы й  год  
п лан ового  

п ер и о д а

(п+1)

второй  год  
п лан ового  

п ери од а  
(п +  2)

п оследую щ ие 
годы  п ери ода 

прогнози рован ия

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”

1055 от 22.06.2023
96-05-00310 от 22.06.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза городского округа город Уфа Респ

5

Приложение № 2 
к Порядку разработки и 

утверждения бюджетного прогноза 
городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан 
на долгосрочный период

ПРОГНОЗ
основных характеристик бюджета городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан
(млн, рублей)

№ Наименование показателя отчётный
год

текущий
год

очередной 
год (п)

первый год 
планового 

периода 
(п + 1 )

второй год 
планового 
периода 
(п + 2)

п + 
3

п + 
4

п + 
5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Доходы бюджета - всего

в том числе:

1.1. - налоговые доходы

1.2. - неналоговые доходы

1.3. - безвозмездные поступления - всего

в том числе:

1.3.1. безвозмездные поступления

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий'

1055 от 22.06.2023
96-05-00310 от 22.06.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза городского округа город Уфа Респ

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

от других бюджетов бюджетной 
системы Российской федерации

1.З.1.1. дотация

1.3.1.2. субсидия

1.З.1.З. субвенция

1.3.1.4. иные межбюджетные трансферты

1.3.2 прочие безвозмездные поступления

2. Расходы бюджета - всего

в том числе:

2.1. - за счёт налоговых и неналоговых 
доходов

2.2. - за счёт безвозмездных 
поступлений

3. Дефицит (профицит) бюджета

4. Отношение дефицита бюджета к 
общему годовому объёму доходов 
бюджета без учёта объёма 
безвозмездных поступлений (в 
процентах)

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1055 от 22.06.2023
96-05-00310 от 22.06.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза городского округа город Уфа Респ

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

5. Источники финансирования 
дефицита бюджета - всего

в том числе:

5.1.- 
5.п.

указывается состав источников 
финансирования дефицита бюджета

6. Объем муниципального долга на 1 
января соответствующего 
финансового года

7. Объем муниципальных 
заимствований в соответствующем 
финансовом году

8. Объем средств, направляемых в 
соответствующем финансовом году 
на погашение суммы основного 
долга по муниципальным 
заимствованиям

9. Объем расходов на обслуживание 
муниципального долга

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий'

1055 от 22.06.2023
96-05-00310 от 22.06.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза городского округа город Уфа Респ

8

Приложение № 3 
к Порядку разработки и 

утверждения бюджетного прогноза 
городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан 
на долгосрочный период

ПОКАЗАТЕЛИ
финансового обеспечения муниципальных программ 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан
(млн, рублей

№ Наименование показателя отчётный
год

текущий
год

очередной 
год (п)

первый
год

планового
периода
(п+1)

второй
год

планового 
периода 
(п + 2)

п + 3 п + 4 п + 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Расходы бюджета - всего

в том числе:

1.1. расходы на реализацию 
муниципальных программ - 
всего

в том числе:

1.1.1. - муниципальная программа 1

Администрация ГО г. Уфа РБ 1055 от 22.06.2023 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00310 от 22.06.2023 Контрольная дата:



С о держание : Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза городского округа город Уфа Респ

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.1.2. - муниципальная программа 2

1.1.П. . . .

1.2. непрограммные расходы 
бюджета

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий'

1055 от 22.06.2023
96-05-00310 от 22.06.2023

Контрольная дата:
Контрольная дата:


